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Abstrakt

Diplomová práce v literární rešerši pojednává o veřejné zeleni, jejím dělením,

formách, funkci, ochraně a revitalizaci. Rešerše pojednává o zeleni jako o nedílné

každodenní součásti našeho lidského života, kterou je nutné neničit kvůli jakémukoli

vývoji a v největší možní míře ji zachovávat, upravovat a nově vytvářet. Cílem práce

je návrh ideové revitalizační studie zeleně v Blatné. Pro tuto činnost byly použity

poznatky z literární rešerše a taktéž množství poznatků o městu a řešené lokalitě. Díky

této práci bylo možné zjistit historii a současný stav území a navrhnout revitalizaci

s ohledem na tyto znalosti. Navržená revitalizace vybrané lokality zeleně je vytvořena

tak, aby plocha integrovala a splňovala požadavky místní komunity jak z pohledu

nutného parkování, tak z pohledu zachování zeleně. Revitalizovaná plocha reflektuje

moderní pojetí přírodní tvorby veřejné zeleně s jejím funkčním využitím v podobě

jedlých dřevin a bylin.

Klíčová slova: krajina, veřejná zeleň, komunitní zahrady, revitalizace veřejné zeleně

Abstract

This thesis deals with the public greenery, its division, forms, function, protection and

revitalization. Public green is displayed, in this thesis, as an integral part of our

everyday life, which is necessary to protect and avoid its destruction due to any

development and which is necessary to preserve, maintaine and rebuilt as much as

possible. The aim of this thesis is to design a revitalisation study of public greenery in

Blatná. For this purpose, were used findings from all various literature sources and

also knowledge about the town and the location which is solved in this thesis. Thanks

to this work it was possible to gather information about the history and present state

of the territory and suggest revitalization based on this knowledge. The designed

revitalization of the selected locality is designed so that the area integrates and fulfils

the requirements of the local community, both in terms of necessary parking and

preservation of greenery. The revitalized area reflects the modern concept of the

natural creation of public greenery with its functional use in the form of edible trees

and herbs.

Keywords: landscape, public greenery, community gardens, revitalization of public

greenery
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1 ÚVOD

Spojení člověka s přírodou je jedním z charakteristických rysů vývoje společnosti.

Příroda se od pradávna využívala jak pro její hospodářskou, tak pro její kulturní funkci.

Zeleň, parky a zahrady společně s jejich využitím se ovšem v průběhu historie lidstva

měnily. V období antiky vznikaly obytné dvory pro domácí denní i noční život.

Středověk představoval zahrady duchovní a klášterní a rozvíjel dělení zahrad v duchu

její užitnosti. Období renesance představovalo velký význam v rozvoji veřejné zeleně.

V tomto období se zahrady budují u šlechtických sídel v podobě parků a zámeckých

zahrad. V měšťanské zástavbě vznikají zahrádky pro potěšení, bylinné zahrádky pro

pěstování a drobná zeleň v blízkosti jednotlivých obydlí. Tento rozmach přechodu

zahrad do okolní krajiny prohloubila především doba baroka. V tomto období zde byla

patrná značná osovost, která přestala být moderní v období romantismu. Vznikají

uměle udělaná romantická zákoutí s poustevnami a zříceninami i minarety. Pozdější

doba nám přinesla vědomosti z anglického krajinářství a jeho čerpání ze symbolů

a vzorů přírody. Krajinářské zahrady či parky v polovině minulého století byly

základním a nejvýznamnějším prvkem zahradnické tvorby. Tyto aspekty připravily

základní chápání zeleně tak, jak ji chápeme nyní my. Nyní se na světě vyvíjí trend

přírodních zahrad a zeleně, zahrad komunitních a permakulturních. Tyto zelené

prostory vychází z trendu navrácení zeleně z části přírodě a taktéž z trendu

minimalizace chemických látek a minimalizace zásahů do revitalizovaných míst .

Snažíme se o maximalizaci zachycení vody v zahradách a zvýšení biodiverzity.

Veřejná zeleň je fenoménem urbanizovaného prostředí. Má nezastupitelnou úlohu

ve všech formách sídelních struktur, vstupuje do městské zástavby z volné krajiny

a zajišťuje její propojení s architekturou a prostředím, které si člověk přivlastnil

ke svému žití. Veřejná zeleň tak představuje významný prvek v obrazu měst.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je poukázat na různé druhy zeleně, jejich funkční využití

a popis jednotlivých druhů. Dále je popisováno její hodnocení, důležité dokumenty

pro územní řešení zeleně a následně tvorba a revitalizace zeleně. Hlavním záměrem

je vytvoření ideové studie revitalizace nevyužité zeleně ve městě Blatná, která má

vysoký potenciál pozitivního vlivu na obyvatele a návštěvníky, kteří s navrhovanou

zelení přijdou do styku. Vytvořením sadu, který nedaleko návrhu revitalizovaného

místa dříve stál, poukazuji na zachování tradičních hodnot krajiny, zachování

krajinného rázu a paměti krajiny. Přídomkem „komunitní“ chci vyjádřit zájem a názor

veřejnosti a místní komunity na charakteru budoucího jedlého sadu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Literární rešerše popisuje znalosti v oblasti řešeného tématu diplomové práce.

3.1 ZELEŇ

„Člověk přírodu poznává, prakticky ovládá a podřizuje ji svým cílům a potřebám“

(ANZENBACHER, 2004).

Krajinu záměrně navrženou a vytvořenou člověkem, v obcích a městech obecně

nazýváme zelení (UNESCO, 2008). Ta je jednou z hlavních složek urbanistické

struktury městského prostředí. Zvyšuje její atraktivitu, reprezentativnost, dotváří

celkové prostředí, člení prostor a podporuje mentální klid a tvořivost (SOJKOVÁ

a kol., 2015).

Zeleň jako taková není nikde právně zakotvena, a to ani ve stavebním zákoně

(183/2006 Sb.) a jeho prováděcích vyhláškách. Lze ji tedy definovat jako vymezené

území s prvky přirozeně vzniklým, nebo lidmi založenými tak, aby splňovaly

krajinářské a architektonické zásady (VOREL, 2006) nebo ji můžeme charakterizovat

jako soubor prvků, záměrně založený, dle principů krajinářské tvorby (SOJKOVÁ

a kol., 2015). Zákon o ochraně přírody a krajiny (114/1992 Sb.) definuje zeleň jako

krajinu. Nerozlišuje mezi volnou krajinou a krajinou města (zelení, veřejnou zelení).

Dle tohoto zákona je krajina část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem,

která je tvořena ekosystémy a civilizačními prvky (114/1992 Sb.). Rozdělení krajiny

a zeleně se taktéž neuplatňuje v odborných publikacích (PAUKNEROVÁ, GIBAS,

2015). Takto lze tedy společně hovořit i o krajině městské, urbanizované a o krajině

volné (VOREL a kol., 2011). Zeleň taktéž definuje Česká státní norma (ČSN 83

9001,1999) jako území, které je v územním plánu rovnocenné stejně jako například

území dopravy a bydlení. ČSN rozděluje zeleň na zeleň s hlavní funkcí a s funkcí

doplňkovou. Jediný účel zeleně s hlavní funkcí je existence jako taková. Zeleň

s doplňkovou funkcí je vytvářena za účelem doplnění plochy, která má jiný prvotní

účel než funkci zeleně, například plocha travního parteru před obytným domem.

Prvky zeleně mohou být živé nebo neživé, které dále dělíme na přírodní a umělé. Živé

jsou stromy, trávníky, květiny, keře, byliny a mezi neživé řadíme kameny, vodu, terén,
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cesty, stavební prvky a mobiliář – lavičky, osvětlení, sochy, odpadkové koše, stolky

(VOREL, 2006).

V současnosti je zeleň nedílnou součástí veřejných prostorů ve městě, která je vnímána

a posuzována veřejností v rámci jejího zastoupení a kvality (KUPKA, 2006). Zeleň

je celkově hodnocena jako důležitý stabilizační prvek pro rozvoj měst (BARTH, 1987)

a je prvkem zhodnocujícím kvalitu a cenu bydlení ve městech a obcích (KUPKA,

2006). Může přispívat k harmonickému propojení vzájemně nepropojených

architektonických celků a objektů. Na rozdíl od staveb prochází zeleň v důsledku času

zásadními změnami. Prvky zeleně narůstají, dosahují své optimální velikosti, stárnou

a umírají. Svou proměnlivostí vytvářejí významnou protiváhu konstantní hmotě staveb

a vznikají předpoklady pro zvýšení estetického účinku a celkové přitažlivosti celého

prostoru (VOREL, 2006).

Klíčová otázka je v podobě stanovení hranic, mezi městskou veřejnou zelení,


[…]


COMMUNITY ORCHARD, 2017). a další
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Obrázek 43. Dobrovolníci v sadu (Foley Community Orchard, 2018)

Komunitní sad v Bratislavě vznikl pod záštitou občanského sdružení a stávajícího sadu

ve Vancouveru se ujali dobrovolníci. Navržený jedlý sad je navrhován tak, aby byl

v našich místních podmínkách přijat jako veřejná plocha zeleně vytvořená, vlastněná

a udržovaná přímo městem Blatná. Ovšem stejně tak jako v sadech ostatních je možné

zapojovat komunitu či obyvatele města k společnému hospodaření, užívání a tvoření.

Na rozdíl od Bratislavského sadu je sad Blatenský navržen pro všechny obyvatele

města tak pro komunitu, která se sadem přímo sousedí, nebo jsou v blízké docházkové

vzdálenosti. Sad je také navržen jako plocha neomezeného přístupu. Jediné možné

omezení by mohlo být v průchodu psů uvázaných na vodítku. Jelikož je sad navržen

pod správu města neměl by mít peněžní problémy jako sad ve Vancouveru v Americe,

ale veškeré výdaje by měly být placeny právě z městského rozpočtu nebo přes vypsané

dotace.
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7 ZÁVĚR

Jedlý komunitní sad je navržen dle všech zásad komunitního plánování a zahradničení.

Tímto typem veřejného prostranství jsou obohacovány v dnešní době nemalé veřejné

prostory po celé Zeměkouli. Návrh sadu reflektuje stanovené požadavky na veřejná

prostranství a zachování zeleně tak, jak je ukládáno v nejednom územním plánu města

Blatné. Kupříkladu, že budou navrhovány plochy bydlení dohromady s plochami,

které mají další doplňující funkce tak, aby splňovaly potřebnou míru kvality života.

Z dokumentu vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na životní prostředí z roku 2016, se

dozvídáme, že řešená lokalita je vymezena pro dotvoření uličního prostoru

s potenciálem vzniku lokálního centra. Taktéž bylo v tomto dokumentu vyjádřeno

tvrzení, že nedojde k významnému ovlivnění složek ŽP. Abychom tuto problematiku

chápali, musíme si definovat pojem „lokálního centra“. Definice dle Obersteina

a Cacha (2001) zní: „Centrum vysunuté do těžiště zájmů obyvatelstva městských

obvodů a čtvrtí nebo průmyslových obvodů. Odlehčuje přetíženému městskému centru,

slouží denním i občasným potřebám obyvatel, obsahuje místní služby, vybavenost atd.“

Bohužel tyto cíle jsou novým ÚP (2019) vystavovány hrozbě v podobě výstavby

parkoviště na převládající ploše lokality. A proto je vytvořen právě tento návrh ideové

studie revitalizace, který spojí jak potřebu vytvoření nových parkovacích míst, tak

nutnost zachování veřejné zeleně s přihlédnutím k významnosti místa v rámci ŽP.

Tvorba sadu v řešené lokalitě taktéž pomůže dostát zadanému cílu okružní

propojenosti přírodních ploch v zázemí města a principu odclonění obytných zástaveb

od ploch výroby.

113

Obrázek 44. Principy odclonění rušící výroby zelení, nebo přetvoření rušící výroby na výrobu nerušící (Územní

plán města Blatná, 2018).

Ochrana a údržba sadu není v diplomové práci řešena, ovšem jako základní koncepci

údržby navrhuji omezenou seč travního porostu nebo alespoň seč s nevysekanými

ostrůvkami. Odlišnou údržbu bych také navrhovala v podobě zmírnění ořezu dřevin

na nejmenší nutnou četnost a v případě odumřelého stromu jeho ponechání.

V budoucnosti se může v sadě vytvořit dešťová zahrada pro co největší možný užitek

ze zachycené srážkové vody. Celý projekt zvyšuje biodiverzitu místa, a to především

v podobě vysetých nesekaných luk, doporučeného návrhu seče trávníků, použití v co

možná největší míře přírodních nelakovaných (netoxických) materiálů a vysazení

rostlin a dřevin, které jsou svým původem vhodné pro danou oblast.

Jedlý sad může být využíván školami, mateřskými školami, dětmi i seniory. Jsou zde

vytvořena místa pro zahradní díla, které mohou být vytvořena organizacemi na území

Blatné, například v rámci výuky v DDM, ZUŠ nebo ZŠ by zde mohly být

nainstalovány ptačí budky nebo pítka. V sadu mohou být konány různé akce, jako

například workshopy řezu stromů s Potulným sadařem, workshop tvorby jedlých

rodinných zahrad nebo každoroční nové sázení jednoletých bylin. Může zde být

konáno morušobraní nebo komunitní moštování ovoce. Dalšími možnými akcemi jsou

například naučné procházky pro děti s poznáváním jedlých druhů dřevin a bylin,
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konání veřejných pikniků, nebo akce pro děti s vytvářením hmyzích domečků, které

poté budou instalovány do všech parkových ploch po celé Blatné. Všechny tyto

projekty mohou být tvořeny pod záštitou CKVB a města Blatná, nebo mohou být

tvořeny státními organizacemi nebo samotnými lidmi.

I přes to, že sad není svou rozlohou řazen k veřejné zeleni velkého měřítka je jeho

vykalkulovaná cena poměrně vysoká. Ovšem k financování sadu je možné využít

dotace z Evropského fondu pro regionální rozvoj ke 128. výzvě Ministerstva životního

prostředí v rámci prioritní osy 4, investiční priority 1, SC se specifickým cílem 4. 4. –

Zlepšení kvality prostředí v sídlech v aktivitě 4. 4. 1 – Revitalizace funkčních ploch

a prvků sídelní zeleně. Žádosti o podporu jsou přijímány do 6. ledna 2020. Přičemž

celá revitalizace je navržena tak, aby splňovala požadavky výzvy.
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