Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018 / 2019
Název práce: Revitalizace městské zeleně v podobě jedlého komunitního sadu
Student: Bc. Veronika Hosnedlová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Samotný postup diplomantky je logický, formálně, odborně i věcně správný. Oponent ji považuje za velmi zdařilou a má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

1. Celou revitalizaci navrhuje do podoby jedlého sadu s jedlou loukou a bylinami. Co Vás k tomu vedlo? Myslíte si, že je toto řešení vhodné pro veřejnou zeleň?

2. Celý návrh revitalizace tvoříte v duchu komunitního sadu, který posléze bude udržován a spravován městem. Proč jste zvolila právě tuto variantu, když je celkem obvyklé, že se o komunitní zahrady (sady) starají převážně soukromé organizace?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

1. 05. 2019

Podpis oponenta